u 2 tera

tera excidunt, recentia ad erumpendum parata, naturæ munere proferuntur.

De Cerui cornu, & lapide serpentes fugante.

C A P.

X I X,

**C**eruini cornu suffimento serpentes fugari manifestum est. Fluuius est, nomine Pontus in quo lapis inuenitur, cuius suffitu serpentes pelluntur, ac si quis aqua perfuderit, incendio conflagrat: sin ardentem flabello incendere uelis, restinguitur, atque eius suffimentum odorem sulfure tetriorem emitit, in quod quidem ipsum, etiam Nicander consentit.

Quemadmodum Apri & Cerui musica cas-

piuntur.

C A P.

XX.

**T**yrrhenorum sermone peruagatum est, apros, & ceruos apud eos cum retibus & canibus, ut uenandi sanè usus ferre solet, tum multo maxime musicæ adiumento capi, quod quidem ipsum quemadmodum fiat, iam porro dicam: Circumiectis retibus, & cæteris instrumentis accommodatis ad faciendas bestijs insidias, collocatis, homo ad tibiam canendi bene peritus, quoad eius fieri potest, omnem cantus contentionem remittit, & relaxat, & quidlibet ad canendū suave preclare usurpat, & sensim pedetētimq; progreddiēs in montium uertices & conualles, atq; ut breui explicem, in omnia lustra ferarū, & cubilia, tibię cantu

canzu influit, ac nimirū primo in eorum aures influen-  
tis soni insolētia ipsos exterret: deinde cum impotenti  
uoluptate aures tenentur, tum nullo negotio compre-  
henduntur, cantusq; suavitate permuli, & deliniti, in  
eorum quæ procreauerint & domesticarum sedium  
obliuionem ueniunt: Etiam si feræ bestiæ non à locis  
ubi uersari assueuerunt, aberrare solent. Sic igitur  
Tyrrhenæ bestiæ paulatim tanquam suadæ illecebra  
ducuntur & quasi cantu præstrictæ, in laqueos sese  
inserunt, quibus illaqueatæ comprehenduntur. In  
Scythia natio quædam ferorum hominum est, qui ex  
feritate ceruos in eam mansuetudinem traduxit, ut in  
cicuribus illis tanquam equis insideat.

## GYLLIT ACCESSIO.

Quemadmodum Phalangium ceruis perni-  
ciosum.

CAP. xxii.

PHalangium non minus ceruis quam hominibus  
ipsis perniciosum existit, & celeriter pereunt, nisi  
sylvestrem hederam comedant: neque ea adesa, pha-  
langij acerbitas eis quippiam noçet. Cretenses iacu-  
andi periti, feras captas in uerticibus montium pa-  
scentes percutiunt: eæ accepto uulnere, statim Dicta-  
num herbam comedunt, & eyestigio iacula excidūt.

De hinnulo intelligente Græcum sermonem.

CAP. xxiii.

PTolemæus secūdus, quem etiam Philadelphum  
appellant, cerui hinnulum munere accepit, qui  
cum aleretur, sic ad Græcum sermonē assueficerat,

u 3 ut lo

ut loquentes intelligeret, cum tamē ante hunc ipsum creditum esset, solam Indorum linguam ceruos percipere.

## GYLLII ACCESSIO.

De Bubalis.

C A P. XXIII.

**V**T magnitudine inferior bubalus est quā ceruus, lato capite præditus, similiter dama longe inferior est, tum splendidis oculis, suavi colore, alaci asperitu est: tum recti à capite cornuum rami exoriuntur, quorum mucrones retro ad tergum uersus retorquuntur. Domesticam sedem mirifice amplectitur, nam si ipsum vinculis astricatum uenatores in alienum locum longinquum abduxerint, ac ibidem in passionibus liberum & solutum reliquerint, non obliuiscitur ad consueta loca redire, neque diu patitur apud exter nos ut hospes errat, neque enim solis hominibus amica patria est, sed eius deliderio etiā feræ bestiæ tenent.

De feris Capris.

C A P. XXXIII.

**C**apræ feræ ad lummos Libycorum montium uertices commorantur, ad boum magnitudinem accedunt, ipsarum armi & crura luxuriosis pilis diffluunt, tibijs paruis, frontibus rotundis, oculis rarissimis, & concavis, non ualde projectis sunt. Cornibus post primum exortum utriscq; ab alteris longe auersis, & aberrantibus, & incuruis, non enim similiter atque aliarum caprarum recta existunt, sed eatenus retorquentur, ut ad armos pertingant. Ex capris longe maxima ad saltendum habilitate sunt: nam ex cacumine in aliud

L'v. c. v. s. m.  
Gloss. scirp.

in aliud longe distans cacumen transiliunt, & tametsi  
 saepe earum quæpiam, dum ex uno uertice in alte-  
 rum saltare contendit, ob nimiam interuallorum di-  
 stantiam per prærupta faxa præceps agitur, nihil ta-  
 men leditur, sic est aduersus saxorum duritiem mem-  
 brorum resistenti firmitate, ut nec cornua frangat,  
 nec caput diminuat. In summis montibus plurimas,  
 solertia quadam captandi caprarij generis, nimirum  
 uel iaculis, uel retibus, uel laqueis à doctrina artis ue-  
 naticæ instructi comprehendunt. Iam in patentium  
 camporum æquoribus quilibet uel tardus pedibus  
 eas, quod ibidem non ualent ad fugiendum, capere  
 queat. Earum pelles & cornua aliquot commodita-  
 tes habent, nam in frigidis tempestatibus ad uim fri-  
 gorum atque hyemē excipiendam pastoribus & fa-  
 bris materiarijs pelles mirifice prolunt. Cornua ad  
 hauriendam de præterfluentium riuorum confluen-  
 tibus, aut è fontibus potionem, ad depellendam si-  
 tim, non minori usui habentur, quam uel calices ipsi:  
 tanta enim capacitate sunt, ut in bibendo respirare sit  
 necesse. Ab homine expoliendi bene perito cornu  
 politum tres mensuras capere potest. In Copto  
 Aegyptia urbe & magna confiendorum aliorum  
 sacrorum religione Iism Aegyptij colunt, & uero eos  
 dem cultu hanc ipsam uenerantur, quo aut cōiuges  
 aut liberi à lugentibus afficiuntur: Vbi Iis hanc reli-  
 gionem possidet, ibi acerrimi ad pestiferum uulnus  
 inferendum scorpij maximi uerstantur, qui ut percus-

serunt, statim interficiunt: ad quorum uitationem omne cautionis genus Aegyptij adhibent, sexcenta cibis machinamenta moliuntur, ueruntamen lugentes ad Isidis fanum capræ ferae ex omnibus tegumentis nudæ inter scorpions humi iacentes ab horum acerbitate integræ incolumesq; permanent, ex quo fit, ut Copti eius caprini generis fœminas ad diuinitatem & religionem consecrent, & religiosissime colant, easdemq; Isidi in amore & delitijs esse existiment: contraria autem mares immolant.

GYLLII ACCESSIO. CAP. XXV.

**F**erae capræ, sicut Oppianus inquit, nostris domesticis haud multo maiores, sed ad currendum uelociores sunt, ac si quis cornibus ipsarum ceram infundit, uitæ uiiam, & spiritus meatū intercludit, quod tenuis spiritus per media cornua ad cor ipsum proficiscitur. In hoc genere mater suos pullos etiam atque etiam diligenter curat. Quam quidem maternam educationem filij cum pari studio compensant, & quemadmodum homines parētem ætate affecta infirmum alunt & laboriose patris educationi satisfaciunt, sic caprarum pulli, charos parentes senectute confessos tractant, pabulum nimirum suo ore collectum eis porrigit, & ex fluvio haustam aquam ad potionem asserunt, ac nimirum eorum corpus horridum lingers, nitidum reddunt. Quod si solam matrem cōprehenderis, continuò etiam suam capies teneram prolem, eam sane existimares tanquam uerbis filios impellere

impellere ad fugam, procul talibus gemitibus orantem: fugite filij infestos uenatores, ne me miseram capti materno nomine priuate. Eos contra circummatrem errantes, dices primum luctuosum cantum occinere, deinde humana & supplici uoce loqui: Per louem uenator te rogamus, per Dianam ipsam, charam matrem, libera, & nos infelices præmium suscipere: fleste tuum durum cor, uerere deorum iura, & genitoris tui senectutem. At enim cum uenatoris inexorabilem animum sentiunt, sua sponte in uincula incident, & cum matre capiuntur. Cicero dicit capras in Creta feras, cū essent confixa uenenatis lagitis, herbam quærere, quæ dictamus uocaretur, quam cum gustassen t, sagittas excidere è corpore dicunt.

De Dorcadibus & Cemadibus. C A P. XXXVI.

**D**E Libycis dorcadibus, & cemadibus animus est mihi nunc dicere. Dorcades quanquam uelocitate sunt mirabili, tamen inferiores sunt in currendo equis Libycis; earum aluus nigris uittis distinguitur, reliqui corporis color rubet, & pedes quidem eis longi sunt, cornibus caput ornatur, oculi nigri, longissimæ aures habentur, à poëtis nuncupata, turbinis instar celerrime fertur, hauis pilis spectatur, cauda est tum pilosissima, tum exalbenti, eius oculi cyaneo colore tincti uidentur, aures peraltis pilis referatae, neque modo in terra pedum celeritatem ostendit, sed etiam cum in fluuij confluentem inciderit, ungulis pedum remigans, fluctus perrumpit, & uero in

lacubus natare gaudet, unde sibi pastum comparat:  
uirides iuncos & cyperum depascitur.

De naturali medicina, quam capræ sua sponte  
nouerunt. C A P. XXVII.

**C**Aliginem oculorum caprinum pecus probe cu-  
rare scit: Cum enim conturbatum oculum, &  
non probe affectum ad uidendum sentit, eum ad  
rubi spinam & admouet, & reserandum permittit:  
hæc ut pupugit, pituita statim euocatur, nullaque pu-  
pillæ læsione facta, uidendi usum recuperat. Neque  
sanè hominum sapientia ad faciendam sibi medici-  
nam eget, ac potius huiuscemodi curationem homi-  
nes ab ea didicisse existimantur. Anhelandi aliud  
quiddam plusculum habet à cæteris animalibus: Pe-  
cuarij sermones, & pastoritij eam ex auribus & nari-  
bus respirare testantur, sensuque audiēdi, ex omnibus  
ungula bipartita præditis animalibus, acerrimo esse.  
Causam quare id fiat, ignoro.

Quemadmodum capræ uitant hominis saliuā  
ualentem interficere Scolopendras marinas.

C A P. XXVIII.

**C**apræ saliuam humanam perniciosa esse no-  
scunt, itaque uitant, quemadmodum nos cona-  
muri quæ homini sunt pernicioſa, effugere: uerunta-  
men ſæpe imprudens ſibi noxia homo haurit, at non  
item capras saliuam hominis latet, quæ marinas colo-  
pendras potest interficere, poſtea uero quam capra  
proxima

proxima est ut iuguletur, non amplius cibum attingit. Ac nimis indignum putans se in extremo ouibus pecoris agmine incedere, gregem quidem antegreditur, at ipsam hircus barbae fiducia antecedit.

De Capris Lyciae.

C A P .      XXIX.

**C**Allisthenes Olynthius, capras scribit in Lycia densissimo & prolixissimo hirsutas esse pilo, ut muliebres crines esse videantur, & passim tanquam oves tondere, ex eisdemque nauium fabros rudentes contexere. Libyorum capræ ex pectore ubera appetensa habent. Sardiniam pecudum optimam esse parentem, Nymphodorus scribit, caprasque procreare, quarum pellibus pro uestimentis indigenæ utantur, tamque mirifica esse, ut hyberno tempore calefiant, æstiuo refrigerent, simulque in his ipsis pellibus cuncti magnitudine pilos innasci, atque ei qui his indutus fuerit, si commodum videatur cum est frigida temperitas, pilos ad corpus conuertit, ut ab his calefaciat: cum autem est estas, inuertit, ne calore uexetur. Non silentio præteribo Orthagoræ, is in libris, quos conscripsit de rebus Indicis, inquit, in Coytha uico sic nuncupato ab indigenis pisces capris comedendos obiici.

Alexander Myndius ait: Capras in Cimmeriensi natas sex menses non bibere, sed tantum in mare intueri, & ore hiante illinc auras excipere. Idemque affert Illyricas capras unguis quidem habere, sed non bifidos. Mirifica quædam etiam Theophrastus narrat, pisces Babylonæ ex fluvio egressos in arido pasci.

x 2      Quem

Quemadmodum ex Eryngio herba cursum

Capræ fistunt.

C A P.

XXX,

**S**ex caprarum grege quæpiam eryngium herbam  
Sore sumpserit, Plutarchus eam dicit primum, ac  
deinceps reliquum caprarum gregem tandem à pro-  
gradiendo sustinere, quoad de eius ore herbam pa-  
stor detraxerit.

De Capris Aegyptijs.

C A P.

XXXI.

**C**apræ Syriae quantum aliæ nullæ lac habere di-  
cuntur. At Aegyptias quinq; parere ferūt. Cau-  
sam huius rei esse Nilum, cuius aquæ secundissimæ  
sunt. Itaq; pastores, quibus curæ est de augendo pe-  
core, aquam ex Nilo lactis inopibus pecudibus &  
infœcundis dare solent. Caspiae Capræ & albissi-  
mæ sunt, & cornibus mutilæ, & ad maximorū equo-  
rum magnitudinē accedūt. Earum uilli adeo molles,  
cū Mileijs lanis ut mollitudine cōparari possint, ex  
ijsq; sacerdotes & Caspior; ditissimi uestes cōficiant.

De Capra adamata à caprario.

C A P.

XXXII.

**I**N urbe Sybari homo peradolescens, nomine Cra-  
this, cuius opera in tuendi caprini pecoris munere  
uersabatur, cum cupiditate libidinis flagraret, in eam  
amoris caprini consuetudinem cecidit, ut si quando  
uenereis rebus uti haberet necesse, cum omnium ca-  
prarum formosissima uenereo cōplexu iungeretur,  
eamq; ipsam in amasiæ numero locoq; duceret, do-  
naq; non à capræ desiderio abhorreūta daret, hæderā  
nimirū, & iuncū edendū eidē obijceret, os illi reddens  
ad oscu

ad osculationē suaveolētius, sed & molles, & teneras,  
ut nympha mollius dormiret, herbas substerneret:  
quod quidē ipsum ut hircus gregis dux perspexit, ri-  
ualitate laborare, atq; interea suum occultare animū  
cœpit, quoad aliquādo tandem eum somnum capere  
deprehēdisset, tum enī omnibus reuocatis uiribus,  
factō in eum impetu, cerebrum diminuit. Cum eius  
modi factum ad indigenas permanasset, non modo  
ei tumulum magnificum excitarunt, sed ex eo etiam  
fluum Crathim nominarunt, infantem autem pue-  
rum ex eius cum capra consuetudine suscepimus, ca-  
prina habentem crura, & faciem humanam, in deos  
repositum, deorumq; honore affectum fuisse, & Syl-  
uanum deum esse in sermonem hominum uenit. In  
beluis igitur obtrectationem & riualitatem inesse hir-  
cus docet. Septimo post die, quām in lucem editus  
hircus est, coire incipit, & quanuis sterile semen emit-  
tit, omnium tamen maturissime quadrupedum ingre-  
ditur coire,

Quemadmodum utrumq; æquinoctium significat  
arietis cubitus.

CAP. XXXIII.

**A**ries sex hybernos menses in leuum latus iacēs,  
quietem capit: Contraq; ab æquinoctio uerno  
in dextrum incumbens somnum accipit, ad utrumq;  
igitur æquinoctium ipsam aries mutat cubandi ra-  
tionem.

GYLLII ACCESSIO.

De arietibus Scytharum. CAP. XXXIV.  
x ; In

**I**N Scythia arictes asinis magnitudine non inferiores, & cauda tam sanè longa, & lata, ut ad triginta libras accedat: eximia formæ pulchritudine, & ad uescendum optimi sunt. Coraxorum lana tanta erat coloris pulchritudine, ut emissarius aries talento uenderetur.

De ouibus.

CAP. XXXV.

**O**MNIA maxime animalium oues ad parendum faciles sunt: Etenim ad uerba pastoribus obedient, & canibus obtemperant, & capras sequuntur, simul & inter se amant. Luporum insidijs minus idcirco patent, quod non ita separatim à reliquis errant, quemadmodum singulæ capræ à gregalibus suis segregantur. Arabes dicunt, ouium greges apud se musica plus sanè quam cibo pinguiscere: saxe delectantur, quod eiusmodi cibus potionis desiderium mouet. Neque etiam ignorant, ut boreas & austor maximo ad conceptionem adiumento sint: atque ut boreas concipiendis maribus sit idoneus, sic foeminis austor, præclare tenent: perindeç ut uel hac uel illa prole sit opus dum ineuntur, aut in hunc aut in illum uentum spectant. Achilles ad comburendum solum in rogis iacentem prece obsecrationeç humili & supplice uti, tum ut Iris ei uentos imploraret, & ipse quoç aduenientibus sacrificium tanquam præmium polliceretur, necesse habuit. Neoclis filius uentos facta sacrificeatione placare Atheniensem populum docuit: oues nō item; at uero uentos administros conceptuum

conceptuum sua sponte & non appellatos & prom-  
ptos habent, ad quos periti pastores eas dirigunt:  
Cum enim austera fiat, tunc ut foemineæ prolis nume-  
rus augeatur, ouibus arietes admittunt.

De ouibus sine felle. C A P. XXXVI.

**O**ves in Ponto sine felle esse dicuntur: Contrà in Naxo insula duplice felle præditas esse. Aristotelis filius Nicomachus in Budianorum regione ait, albam ouem nullam nasci, sed nigras omnes esse. Oppianus libro secundo de uenatione, tradit, in Gortynide & rufas, & quadricornes oues esse. Ad Garramantas ouillum pecus carne & lacte alitur: Aegyptus tam abunde herbida est, ut bis anno oues ex fese pariant, bisq; tondeantur. Ctesias ait, apud Indos ouillæ caudæ latitudinem cubitalem esse. Alexander Myndius dicit in Ponto amarissimo absinthio pingues fieri. Qui ouillam lanam pexerit, atque ex ea uestem confecerit, scabiem, ut ferunt, procreabit ei, qui ea uestiatur.

In gelidis locis oues sellis expertes sunt.

C A P. XXXVII.

**I**n regionibus perfrigidis cum niue & hyeme ue-  
hementi anni tempus infestum est, sellis expers est  
ouillum pecus: Intra enim ouilia compulsum, nouo  
pabulo non uititur. Deinde ineunte uere, cum ad pa-  
stiones proficiscitur, felle impletur, quod ipsum Scythicis  
ouibus usu maxime euenire solere aiunt.

De Indicis ouibus.

C A P. XXXVIII.

x 4 Oves

**O**ves Indiae & capras ad maximorum magnitudinem asinorum audio accedere. Quatuor fetus cum plerisque pariunt, tres uero cum minimum: Nunquam enim ibi neque ouillum pecus, neque caprinum tribus minus edit. Caudae ouillæ longitudine ad pedes usque pertinet, Caprinæ uero in eam procedit longitudinem, ut terram contingat: Idecirco eas pastores ouibus matricibus absindunt, quod tum sic facilius ineantur. Tum ex earum adipe oleum exprimatur. Arictum quoque dissecant caudas, atque adipem extrahunt. Eatenusque deinde sectio coniunctissime committitur, cicatricis ut ne tenuerit quidem uestigium appareat.

De potionē fluuij Crathis, quo pecora albescunt.

C A P .                    XXXIX.

**C**onfluentem candidi coloris efficientem Crathis fluuius emittit. Nam ouillum, & bubulum pecus & omnis grex quadrupes, sicut Theophrastus ait, ex eo bibens, de nigro rufoue albus fit, boues quoque in Eubœa serè omnes albi nascuntur. Poëtæ Eubœam boum principatum tenere testantur,

De colore quem animalia ex uarietate fluminis mutant.

C A P .                    XL.

**A**d diuersam potionem colorum mutationem oves faciunt, quod quidem ipsum ex uirata amnium usu eis eueniire eo anni tempore, cum inueniuntur, solet: Itaque ex albis commutatio in nigras fit, contraque ex nigris in albas conuertuntur. Hæc autem

autem cum ad Antandrum amnem accidunt, tum ad Thraciae fluuium, cuius nomen Thraces accolae tibi dicent, tum uero ad Troiam Scamader ex aqua sua potantes oues fuluas efficit, ex eo factum est, ut huic qui initio Scamander nominaretur, deinde aliud nomen aduertitus ouium color Xanthum imposuerit.

De Arabicis ouibus.

C A P . X L I .

**P**Rædicta esse oues Arabiae caudis insolitis & diversis Herodotus scribit: earum sanè duo genera ponit, unum dicit caudas maxima magnitudine habere, ut dimetienti non tribus breuiores sint cubitis, quæ si trahantur, omnino ad terram atteruntur, & exulcerantur. At pastores ad fabrilem artem instituti, plostella fabricantur, ad quæ quidem ipsa alligatae caudæ nituntur & sustinentur, quo fit, ut à uulneratione defendantur. Alterum caudarum genus dicit esse cubitali latitudine.

Quemadmodum ad amplificandam prolem ani-

malia excitantur.

C A P . X L I I .

**E**X animalibus, sibi quo plus prolis nascatur, harum rerum curatores, & pastores ouium, capras rum, & equarum, genitalia tempore coitus, delibutis multo sale & nitro manibus, perflicant: unde ijs uehe mentior coitus appetitio exoritur. Alij ea pipere, alij nitro perungunt, alij urticæ fructu, sunt etiam qui myrrha & nitro eadem inungant: ex ea sanè fricatione foeminæ & libidinosiores euadunt, & mares sustinent.

y G I L

## GYLLII ACCESSIO.

Deferis ouibus.

C A P. XLIII.

**O**Ves feræ non multo quidem nostris ouibus domesticis maiores, sed certè ad currendum uelociores, & ad pugnandum fortiores, tum retortis cornibus, tum infestis & robustis frontibus armatae. Sæpe in sylvis suillum pecus ad terram abiiciunt, & prosternunt: Interdum impetu factò inter se pugnant. Neq; ubi semel pugna commissa est, fas putant fugere, imo frontibus consertis, alterutram est necesse aut uictoriam referre, aut stratam iacere mortuam.

De Agnis.

C A P. XLIII.

**S**Ero admodum suos parentes homo cognoscere incipit, cum tamen intueri in patrem, complecti matrem, uersari cum domesticis doceatur, atque eius etiam oculis, ac animo nomen paternum crebro insculpetur, & decantatum habeat. Agni uero simul ut sunt in lucem suscepiti, circum matres statim erratico saltu concursare, & domesticum incipiunt ab alieno internoscere, neq; tamen ad huius rei notionē præcipientium opera habet uti necesse.

## GYLLII ACCESSIO.

De Oryge.

C A P. XLV.

**O**Ryx in sylvis uersatur, feris infestissimus, colore est lacteo, excepto ore nigro: cornibus excelsis, acutis, nigris, ferrei mucronis similitudinem gerentibus armatur: tum immani est animo, & superbo: neq; enim

enim canis latratum timet, nec apri effruescentem feritatem, neque tauri mugitum refugit, neque Pantherarum tristem uocem, nec ipsius leonis uehementem rugitum horret, nec item hominum robore mouetur, ac s̄epe robustum uenatorem occidit. Cum autem eiusmodi fera aut aprum, aut leonem, aut ursum uidet, statim inclinatis cornibus, in terram caput confirmat, ac inuidentis impetum manet, atq; interficit. Etenim in eius pectore facile ferarum cornua eluduntur, & celeriter suum sanguinem manantem lingua exsorbet. Interdum inter se pugnant, nec ubi semel pugna commissa est, fas putant fugere: alterutrum necesse est uincere, aut mortuum iacere, eamq; ob causam mutuis cedibus ambo pereunt, & agrestium quispiam, aut bubulus, aut arator in mortuos incurrit, ad pedes stratam prædam summa cum admiratione nullo negotio consequitur.

## GYLLI ACCESSIO.

De Oryge.

C A P . X L V I .

**O**Ryx cum luna exoritur, eam obtutu infesto suscipiens, clamorem tollit, idq; illius odio, non amore, eam facere ex eo liquet, quod prioribus pedibus terrā effudit, & caput occultat, quod ægre illius exortum ferens, eam intueri abhorreat. Hoc idem in orientem solem facit, ac postquam ex fonte bibit, aquā puluere lutoue immisso, perturbat, ut alijs animalibus fiat inutilis, eundemq; Aegyptij dicunt eo die quum astrum oritur quod ipsi Sothen, nos Canem,

y 2 seu

seu Syrium appellamus, uocem mittere.

GYLLII ACCESSIO.

De Histrice.

CAP. XLVII.

**N**ON in opacis syluis quicquam horribiliore aspe-  
ctu, neque infestiore existit, quam histrix. Lupo  
est magnitudine paulo minor, asperis, & densis simi-  
liter setis, atq; uarium erinaceorum genus horret. Vn-  
guium robore, & dentium ad dissecandum præstan-  
tia confidentes sunt lupi, ursi, pardi, leones: Histrix  
non item, ueruntamen non à natura armis ad se tuen-  
dum desstituitur.

De Cynocephalis, CAP. XLVIII.

**P**Ost uastam Aegypti solitudinem, quam omnem  
septem diebus transiri ferunt, secundū uiam quæ  
ad Aethiopiam pertinet, Cynoprosopi homines ha-  
bitantes, ex uenatu Dorcadum & bubalorū uiuunt,  
nigro aspectu, capite & dētibus caninis prædicti sunt,  
quæ eorū similitudo cum canibus efficit, ut hīc ipso-  
rum mentionē interposuerim. Vocis quidē expertes  
sunt, sed strident acute: infra barbā mentū possident,  
sic promissum, ut serpentium simile id esse uideatur:  
eorum manus robustis unguibus, & acutis armātur,  
similiterq; toto pectore, ut capite ipso hirsuti haben-  
tur, atque etiam pedum celeritate & ualent, & captu-  
difficilia non ignorant, loca ea esse ubi aquæ existant.

De Cynocephalorum uictu. CAP. XLIX.

**C**Ynocephali ex eo nomen trahunt, quod canino  
prædicti sunt capite, cætera membra humana ha-  
bent:

bent: ferarum pellibus induuntur, & iustitiæ retinente, ledunt neminem: Cumq; Indici sermonis intelligentes sint, tamen nihil loquuntur, sed ululant: ferina uescuntur, quam quidem quia uelocissimi sint, ideo facile comprehendunt, & captas bestias interficiunt, non tamen eas igne, sed ad assatum solem mē bratim concisas coquunt. Alunt etiam ouillum & caprinum pecus, atque lac bibunt. Lihidinosi Cynocephali, & hirci ad res uenereas ardent, hos enim cum mulieribus uenereo complexu iungi ferunt: illos libidinis furore in uirgines insanire, & uim inferre. De Cynocephalis mihi etiam illa ueniunt in mentem explicare, si esculenta testaceis inuolucris circunuestita reperiant, cuiusmodi sunt amigdala, glandes, nuces, excernunt præclare, intelligentes intima quidem esculenta esse, extima uero rejci oportere: uini item potionem uti non recusant: atque etiam carnibus uel elixis uel assis exsaturantur, & his quidem recte & suauiter apparatis, magna delectatione afficiuntur: Contrà ex non accurate elixis ualde offenduntur: ueste indui mirifice gaudent, ac si eorum catulos etiam nūc perparuos ad mulieris ubera admoueas, tanquam pueruli lac exfugunt.

GYLLII ACCESSIO.  
De Cynocephalo.

C.A.P. L.

**A**D lunæ rationem huiusmodi animal uarie afficitur: Cum enim luna est in coitu, mas neq; uisdet, neque comedit, sed ex multo mœrore laborat,

y 3 atque

atque sic oculos in terram deiecit, ut lunæ uicem dōlere uideatur. Fœmina etiam cum similiter nō uider, atque eodem affectu tentatur, tum eius genitale sanguine fluit, eamq; ob causam Aegyptiorum sacerdotes eos alebant, ex ihs ut lunæ ratio perspicua esset. Maxime omnium animalium eiusmodi bestiæ natura iracundæ sunt. Iam cum est æquinoctium, nō modò cotidie in singulas horas duodecies meiunt, quod ipsum etiam toties noctu factitant, uerum etiam similiiter in singulas horas duodecies latrant.

De Indicis animalibus satyrorum similibus.

C A P.

L I.

**F**Initimos Indiæ montes transmittenti, ad intimum latus densissimas conualles uideri aiunt, & Corusdam locum nominari, ubi bestiæ satyrorum similitudinem formamq; gerentes, & toto corpore hirsute, uersantur: atque equina cauda præditæ dicuntur. Ex eis cum non à uenatoribus agitantur, in opacis & spissis sylvis solent uiuere. Cum autem uenantium strepitū sentiunt, & canum latratus exaudient, in montium uertices incredibili celeritate recurrūt: Nam per montes iter confidere assuetæ sunt. Contra eos qui se infestuantur pugnant, de summis montibus saxa deuoluent. Ex ihs nonnullæ, sed ægerrime tandem, aut ægrotantes, aut grauidæ comprehenduntur. Illæ quidem propter morbum: hæ uero ob grauiditatem.

FINIS LIBRI VI.

LIBER SEPTIMVS  
DE VI ET NATVRA  
ANIMALIVM,

De Catobleponte, apud Libykos. C A P. I.

V M multiplices & uarias Africa procreat bestias, tum Catoblepontem sic nuncupatum parere existimatur: tauru simili spectatur, truculentus, terribilisq; aspectu: alta ei & densa sunt supercilia, oculi non perinde quidem magni ut bubuli subiiciuntur, sanguine suffusi: non directe, sed ad terram uersus intuetur: à uertice incipiens iuba, equinæ similis, per eius frontem promittitur, quæ si usque ad faciem pertinet, formidabiliorem eum reddit: mortiferas depascitur herbas, ac simul ut taurino aspectu conspexit, statim horret, & iubam erigit, ea autem in excelsum excitata, atq; apertis labris per guttur quidam uehementer acutum & horrendum emittit, ut aër supra caput obducatur, & inficiatur: animalia autem appropinquantia, quæ hoc cœlum hauriant, gravioriter affligantur, & uocis usum amittant, in letalesq; conuulsiones incident.

De Indico Manticora. C A P. II.

A Pud Indos nascitur immenso robore præditum animal, cui Indorum lingua Manticoræ nomen est, magnitudine maximi leonis, colore rubrum, canis

y 4 modo

modo villosum: facie eadem prope quæ hominis: dentium tr̄iplici utrinq; ordine mucrone acutissimo- morum, caninis maiorum: auribus hominis simili- bus, nūl quod hæ & grandiores, & villosores sunt, oculis cœsijs, & his non dissimilibus hominis: pedi- bus & unguibus eisdem qui leonis: summa cauda illi Scorpionis modo terreni, aculeo plusquam cubitali armata, reliquum caudæ, utrinq; aculeis cuspidatum est, quos tanquam tela, si quis insequatur, eminus ia- culatur: Aculei si quem attigerint, letales emissiones habent. Cum in anteriorem partem uersus aculeos iaculatur, caudam intorquet: siñ retrouersus, acu- leos emitit, tum extensisime caudam porrigit. Acu- lei quos iaculatur, pedali magnitudine & funis crassi- tudine sunt. Ctesias Indos sibi affirmasse ait, locis emillorum aculeorum alios succrescere, ut sit huius pestis perpetua successio. Humanis, ut idem affert, carnibus maxime delectatur, quo circa complureis homines interficit, nec duntaxat in singulos homi- nes inuadit, sed plureis collectos, uel ipse solus interis mit. Reliqua item animalia uincere potest. Quod au- tem humanis carnibus sese completere ei suave sit, eius nomen ostendit. Indicè enim ideo Mantichora appel- latur, quod bestia hominum conficientissima sit, ex rebus quas agit nomen trahens. Eadem est qua per- nicissimi cerui corporis uelocitate eius pullos aculeaz tis nondum caudis armatos uenantur, caudasq; eo- rum ad saxum elidunt, atque crebris ictibus confrin- gunt

gunt, ut aculeos ne postea producere queant. Vocem edunt proxime accedentem ad fistulæ sonum, tubæcꝝ concentum. Ctesias apud Persas hoc animal se uidisse testatur, ex India regi Persarum muneri missum.

De Monocerote, ab Indis nuncupato Cartazono.

C A P . I I I .

**M**ontes esse dicuntur in intimis regionibus Indiae, ad quos difficulter eatur, ubi quæ apud nos bestiæ domesticæ sunt, feras aiunt esse, ut oves, capras, boues, & per se, & sua sponte errare: & canes ferros, ab omni cura pastoritia exsolutos esse: earū quidem ferarum innumerabilitatem infinitatemcꝝ & historicorum & Indorum sermones testantur: inter quos Brachmanes numerādi, qui hoc idem sentiunt: in ijs Monocerotem, quem uocant Cartazonon, numerant: eumcꝝ magnitudine ad confirmatæ ætatis equum accedere dicunt, iubaꝝ & pilis fuluum esse: pedum bonitate, & totius corporis celeritate excelle, atque similiter ut elephantos pedum digitis induisis esse: apri caudam habere, inter supercilia cornu uno, eodemcꝝ nigro, non leui quidem, sed uersuras quasdam naturales habenti, atqꝫ in acutissimum mucronem desinente ornatum existere: omniumcꝝ maxime animalium obsonam uocem & contentam mittere: & ad alias quidem bestias ad se accedentes mansuescere, cum uero gregalibus suis pugnare. Neque modò cum maribus naturali quadam contentionē

z dissi

dissidere, sed cōtra etiam sc̄eminas certare, pugnamq; usq; ad mortem ingrauescere. Nam & maximo robore præditus, & inexpugnabili cornu armatus est: desertissimas regiones persequitur, simul & solitarius errat. Coitus tempore ad sc̄eminā mansuetè assūescit, & gregalis fit: Cum hoc tempus trāsierit, & uentre sc̄emina ferre cooperit, rursus efferratur, & solus uagatur. Praesiorū regi illius pullos etiā nunc teneros aiunt deportari, eosdemq; festis diebus ad pugnā cōmitti, ad robur ostendendum: Nam integræ ætatis & perfetæ nullum unquā quisquā meminit captum fuisse.

De Chamæleonte.

C A P . 1 1 1 1 .

**C**Hamæleon Indiæ animal, non uno atq; eodem colore spectatur, sed & sc̄e furtim subducit, & uidentiū oculos ueluti perstringit: Nam nigro colore si eum offendis, mutat se ipse, & aliud coloris genus instituit, ac le cito in uiriditatem inuertit, & quasi mutatione uestium facta, alius rursus uisus album colorem, tanquam aliam personam histrio, sic induit, naturam ementitam: sed etsi non ueneficijs, ueluti Medæa quædam, aut Circe illitus est; tamen præstignis potens, uidentium oculis eludere solet. Alexander Myndius dolore & molestia cibi inopia, à Chamæleonte ad hunc modum serpentem affici ait: Mordicus scilicet illum bene latam festucam & ualidam tessentein, sub eaq; perinde se ut sub clypeo uersantem contra hostem serpentē uenire: Serpentem uero quia festucæ latitudinem circumplecti non possit, Chamæleontem

Ieontem dentibus configere non posse: itaq; hunc ab ipsa confici, exediq; nequire: membra enim ut illius reliqua serpens mordeat, non tamē ea in ipsius carnē penetrare potest, tanta nimirum pellis firmitate & robore existit, nihil ut prorsus serpentis morsus sentiat.

De Tharando,

C A P . V.

**R**vborem, pallorem, liuorem, homini & bestijs Recutem mollem habētibus, & minime uilloſis, accidere, nihil mirum: Tharando uero animali, cui est tergus impenetrabile, & uillus urſorū magnitudine, admirabile uideri debet: ſeipſum enim cum uillis suis hic uertit, milleq; colorum species cum ſummo uidentiū ſtupore reddit. Scythicum animal est, dorſo & magnitudine tauro ſimile, eius coriū ne ſpiculo quidem penetrari potest.

GYLLII ACCESSIO.

De Vris,

C A P . VI.

**V**Ri, magnitudine paulò elephātis inferiores, taurorum ſpeciem ſimilitudinemq; gerunt, magno robore, & magna uelocitate ſunt, ut nullum animal, neq; hominem, neq; feram non affequantur. Hos studioſe foueis captos interficiunt. Affueſcere ad homines, & mansuefieri, ne paruuli quidē excepti poſſunt. Amplitudo cornuū & figura (ſicut Caesar ait) & ſpecies multum à noſtrorū boum cornib; diſſert. Haec studioſe conquisita argento Germani olim circumſtudebant, atq; in ampliſſimis epulis pro poculis utebantur. Hoc ſe labore durabant adoleſcentes, atque

z z hoc

hoc genere uenationis exercebant. Et qui plurimos  
ex his interfecissent, relatis in publicū cornibus, quæ  
essent testimonio, magnam laudem ferebant.

## GYLLI ACCESSIO.

De Halce Celtica bestia. CAP. VII.

**H**Alcæ eadem sunt figura qua capræ, eadem ua-  
rietate pellium, sed magnitudine paulo antece-  
dunt, mutilos cornibus Cæsar esse dicit. Pausanias in  
supercilij cornua habere mares testatur, fœminas  
contrà omnino carere. Harū crura nodis articulisq;  
carent, necq; cū dant se quieti procumbūt, necq; si quo  
afflictæ casu conciderunt, erigere sese, aut subleuare  
possunt. Arboribus p cubilibus utūt, ad eas enim  
reclinatæ somnū capiūt, quas impressione uestigiorū  
cum uenatores animaduerterūt quo se recipere solite  
fuerint, omnes aut à radicibus subruūt, aut succidunt  
arbores tantum ut summa species earum stantiū relin-  
quatur, huc cū se cōsuetudine inclinauerūt, infirmas  
arbores pondere affligunt, atq; unā ipsæ concidunt.  
Pausanias item scribit, cerui, & camelī mediā speciem  
similitudinemq; gerere, & solā ex omnibus feris inue-  
stigari & uideri ideo non posse, quod quām sagacissi-  
me hominē uel longinquō interuallo, odorari feraūt,  
atq; in cauernas & speluncas in magnā altitudinē de-  
pressas abdatur: itaq; uenatores locum mille stadioꝝ  
circūcludunt & cōprehendunt, quod si intra ambitū  
illū nō delitescat, nulla alia machina cōprehendi pōt.

De Monope Pæonico.

CAP. VIII.  
Pæoni

**P**Aconicum animal, quod Monopem Pæones nominant, piloso tauro magnitudine simile. Cum ab insequētibus urgetur, præ uexatione acre & igneū reddit stercus, quod quidem ipsum si in uenatorum quempiam inciderit, mortem affert.

De Poephagis animalibus Indiæ pulcherrimam caudam habentibus.

C A P . I X .

**I**Ndicum animal Poephagus, duplo quam equus maior, spississima cauda, & nigerrima prædictus est: humani pili subtilitatem eius setæ uincunt. Permagni eas idcirco Indiæ mulieres æstimat, quod eis ipsis crines suos pulcherrime implicit & deuinciant. Ad bina cubita singulæ ipsius setæ longitudine procedunt: ex una radice triginta simul exoriuntur. Omnis animalium timidissimus est, nam si à quopiam se inspectum sentit, euestigio quanta potest maxima celeritate sese in fugam properat coniucere, in quam magis studiose quam celeriter se impellit, ac si cum insequentibus canibus & equis ad currendum promptissimis urgetur, intelligat se appropinquare ut comprehendatur, prius occultata cauda contra stans, uenatores intuetur, simul & ex magno timore colligit se, & quadam fiducia nititur, neque enim iam cauda abdita se ullius precij putat amplius uisum iri, quod præclare scit in causa caudam esse quamobrem tantopere appetatur. Veruntamen interea quispiam præstanti telo illum ferit, & ab occiso caudam præmium prædae abscindit, & pelle, quæ utilis est, ex toto corpore